ＮＥＷＳ

2021 年 1 月 6 日

日本出版販売株式会社
東京都千代田区神田駿河台 4 丁目 3 番地

報道関係各位

1

2020～2021 年 年末年始売上動向調査＜日販調べ＞

日本出版販売株式会社（代表取締役社長：奥村 景二、略称：日販）調べによる 2020～2021 年

の年末年始の売上動向調査の結果がまとまりましたので､下記の通りご報告申し上げます。

期間内の売上前年比は、コミックが好調だったものの、雑誌、書籍、開発品が前年割れとなり、

合計で 97.8%という結果となりました。

売上動向を店舗の立地別に見てみると、駅周辺やインショップ型の店舗は厳しい結果となりまし

たが、一方でロードサイド型の店舗は前年超えとなりました。新型コロナウイルス感染拡大により、

都市部を中心として人の流れに変化が起きたことが影響していると推測されます。

・雑誌 86.9%（前年 92.7%）

2020 年で活動休止となった「嵐」が表紙を飾った「an・an（マガジンハウス）」や、話題のゲー

ムアプリの関連書「『ディズニー ツイステッドワンダーランド』公式ガイド+設定資料集 Magical

Archives（スクウェア・エニックス）」が売上を伸ばしましたが、ムックの点数が大幅に減少して

いることが影響し、対前年で大きくマイナスとなりました。

・書籍 92.0%（前年 96.2%）

書籍は、文芸（100.7%）、ビジネス（100.7%）の 2 ジャンルが前年超えとなりました。文芸では、

12 月 25 日に映画公開となった『えんとつ町のプペル（西野亮廣/幻冬舎）』や東野圭吾さんの新刊

『ブラック・ショーマンと名もなき町の殺人（東野圭吾/光文社）』が売上を牽引しました。ビジネ

スでは、2020 年年間ベストセラー（日販調べ）で総合第 12 位にランクインした『人は話し方が 9

割（永松茂久/すばる舎）』が、引き続き好調な売れ行きを見せています。

・コミック 119.5%（前年 134.3%）

12 月 28 日に発売された「SPY×FAMILY 6（遠藤達哉/集英社）」が、「鬼滅の刃」シリーズを上

回り、期間内、最も売れたコミック作品となりました。また、売上上位 10 作品のうち、8 作品が

「鬼滅の刃」シリーズとなっており、その好調ぶりは現在も継続しています。この影響が大きく、

対前年で大幅プラスとなりました。

・開発品 96.8%（前年 98.2%）

巣ごもり需要で人気沸騰中のゲーム「あつまれ どうぶつの森」とルームウェアブランド「gelato

pique」によるスペシャルブック「あつまれ どうぶつの森 meets GELATO PIQUE SPECIAL

BOOK（宝島社）」が売上を伸ばしましたが、前年超えとはなりませんでした。

2

1．調査方法

□調査対象店  当年･前年共に売上データが取得できている店舗

□調査対象軒数 1,667 店

□調査期間   2020 年 12 月 29 日～2021 年 1 月 3 日（6 日間）

※年末=12 月 29 日～31 日 年始=1 月 1 日～3 日

2．売上動向

（1）全国売上動向                                単位：％

12/29 12/30 12/31 1/1 1/2 1/3 年末計 年始計 期間計

20-21年 火 水 木 金 土 日

雑誌 92.7 90.1 86.3 73.7 85.4 83.4 90.1 81.6 86.9

書籍 92.9 95.6 91.0 79.8 94.3 93.2 93.3 90.3 92.0

コミック 124.1 129.0 118.7 106.5 119.2 113.0 124.4 113.6 119.5

開発品 92.8 99.4 98.9 85.2 100.9 100.6 97.0 96.6 96.8

合計 100.5 102.3 96.5 86.0 99.3 96.5 100.0 94.9 97.8

19-20年 日 月 火 水 木 金

雑誌 89.4 92.9 93.4 90.8 94.7 97.5 91.6 94.7 92.7

書籍 99.1 94.2 96.1 93.3 95.5 98.0 96.5 95.9 96.2

コミック 145.9 135.4 134.5 130.2 129.3 126.8 139.2 128.7 134.3

開発品 103.6 95.7 88.5 99.1 102.4 103.8 95.6 102.0 98.2

合計 104.9 101.1 101.0 100.6 102.4 103.9 102.4 102.5 102.5

（2）雑誌･書籍･コミック内訳                           単位：％

12/29 12/30 12/31 1/1 1/2 1/3 年末計 年始計 期間計

雑誌 月刊誌等 96.4 93.0 88.6 75.0 88.3 86.5 93.1 84.1 89.9

週刊誌等 106.2 104.7 97.2 84.2 88.4 85.8 103.5 86.4 99.0

定期誌計 98.1 95.0 89.9 76.0 88.3 86.4 94.9 84.3 91.3

ムック 80.0 79.2 78.9 70.0 81.0 78.9 79.4 77.5 78.6

書籍 総記 96.9 99.9 97.2 81.8 99.2 103.2 98.0 96.4 97.3

文芸 107.1 107.0 97.9 87.6 102.6 94.0 104.4 95.7 100.7

実用 75.2 80.6 77.9 71.0 82.1 82.6 77.8 79.6 78.6

ビジネス 99.7 103.0 102.4 92.1 103.9 99.6 101.6 99.4 100.7

専門 93.4 100.2 95.7 83.4 95.9 92.4 96.4 91.9 94.4

学参 96.3 103.6 100.0 85.3 100.4 102.6 99.8 97.8 98.9

児童 88.0 91.3 85.2 78.2 96.0 94.9 88.3 90.9 89.5

文庫 96.8 93.9 88.6 74.9 88.5 85.7 93.5 84.2 89.4

新書 96.1 96.5 93.6 76.9 94.6 90.9 95.5 88.9 92.6

コミック 雑誌 126.6 131.9 120.2 106.9 119.6 113.2 126.7 113.9 120.9

書籍 111.7 113.2 108.4 100.8 113.0 109.7 111.4 108.7 110.3

開発品 99.6 121.2 146.7 168.9 205.2 171.7 116.9 183.5 142.4

開発品 92.8 99.4 98.9 85.2 100.9 100.6 97.0 96.6 96.8

3

（3）立地別売上動向                              単位：％

軒数 12/29 12/30 12/31 1/1 1/2 1/3 年末計 年始計 期間計

駅前・駅中 ※ 364 96.7 94.3 92.1 70.3 88.6 85.9 94.6 84.6 90.8

ﾛｰﾄﾞｻｲﾄﾞ 713 105.0 107.8 101.5 93.9 105.8 102.5 105.0 101.6 103.5

ｲﾝｼｮｯﾌﾟ 463 97.7 100.9 93.9 81.7 97.8 97.0 97.7 92.5 95.2

その他 127 97.6 102.4 93.0 92.9 100.3 94.7 98.0 96.3 97.3

合計 1,667 100.5 102.3 96.5 86.0 99.3 96.5 100.0 94.9 97.8

※改札内や駅ビル内の店舗を含む

3．売上 TOP10 ※対象店：売上データ取得可能店

□一般書（文庫・新書を除く書籍）

1．幻冬舎   えんとつ町のプペル

2．光文社   ブラック・ショーマンと名もなき町の殺人

3．すばる舎   人は話し方が 9 割

4．幻冬舎   野良犬の値段

5．幻冬舎   星ひとみの天星術

6．高橋書店   No.63 3 年卓上日誌【茶】2021 年版 1 月始まり

7．ダイヤモンド社  「育ちがいい人」だけが知っていること

8．新潮社   オルタネート

9．KADOKAWA   あつまれ どうぶつの森 島ましましガイドブック

10．ダイヤモンド社  独学大全

□文庫･新書

1．河出書房新社   ＪＲ上野駅公園口

2．新潮社   スマホ脳

3．KADOKAWA  神様の御用人 9

4．集英社   鬼滅の刃 風の道しるべ

5．集英社   マスカレード・ナイト

6．集英社   鬼滅の刃 片羽の蝶

7．講談社   おもかげ

8．集英社   鬼滅の刃 しあわせの花

9．集英社   共謀捜査

10．KADOKAWA  Re：ゼロから始める異世界生活 25

4

□ムック

1．講談社    かんたん家計ノート 2021

2．講談社    講談社版 2021 お料理家計簿

3．ワン・パブリッシング  2021 日記兼用お料理家計簿

4．スクウェア・エニックス 『ディズニーツイステッドワンダーランド』 公式ガイド＋

設定資料集 Magical Archives

5．インプレス    はやわざ年賀状 2021

6．KADOKAWA   別冊てれびげーむマガジン スペシャル マインクラフト

ふみこめ！ 未開の大地号

7．ホビージャパン   宇宙船 vol.171

8．東京ニュース通信社   TV ガイド Alpha EPISODE LL

9．KADOKAWA   てれびげーむマガジン January 2021

10．NHK 出版    100 分 de 名著 カール・マルクス『資本論』

□コミック

1．集英社    SPY×FAMILY 6

2．集英社    鬼滅の刃 23

3．集英社    鬼滅の刃 外伝

4．集英社    鬼滅の刃 22

5．集英社    鬼滅の刃 21

6．集英社    鬼滅の刃 20

7．集英社    鬼滅の刃 16

8．集英社    ハイキュー！！Complete Illustration book 終わりと始まり

9．集英社    鬼滅の刃 15

10．集英社    鬼滅の刃 13

■本件に関するお問い合わせ

日本出版販売株式会社 社長室広報課 担当：吉野

TEL.03-3233-3829 FAX.03-3233-6045

E-mail:press@nippan.co.jp